

**钒钛股份（000629）
公司 2023 年财务分
析研究报告**

目 录

前 言	1
一、钒钛股份（000629）公司实现利润分析	3
（一）、公司利润总额分析	3
（二）、主营业务的盈利能力	3
（三）、利润真实性判断	4
（四）、利润总结分析	4
二、钒钛股份（000629）公司成本费用分析	5
（一）、成本构成情况	5
（二）、销售费用变化及合理化评判	6
（三）、管理费用变化及合理化评判	6
（四）、财务费用的合理化评判	6
三、钒钛股份（000629）公司资产结构分析	7
（一）、资产构成基本情况	7
（二）、流动资产构成特点	8
（三）、资产增减变化	9
（四）、总资产增减变化原因	10
（五）、资产结构的合理化评判	10
（六）、资产结构的变动情况	10
四、钒钛股份（000629）公司负债及权益结构分析	12
（一）、负债及权益构成基本情况	12
（二）、流动负债构成情况	13
（三）、负债的增减变化	13

(四)、负债增减变化原因	14
(五)、权益的增减变化	15
(六)、权益变化原因	15
五、钒钛股份 (000629) 公司偿债能力分析	16
(一)、支付能力	16
(二)、流动比率	16
(三)、速动比率	16
(四)、短期偿债能力变化情况	17
(五)、短期付息能力	17
(六)、长期付息能力	18
(七)、负债经营可行性	18
六、钒钛股份 (000629) 公司盈利能力分析	19
(一)、盈利能力基本情况	19
(二)、内部资产的盈利能力	20
(三)、内外部盈利能力比较	20
(四)、净资产收益率变化情况	20
(五)、净资产收益率变化原因	20
(六)、资产报酬率变化情况	20
(七)、资产报酬率变化原因	21
(八)、成本费用利润率变化情况	21
(九)、成本费用利润率变化原因	21
七、钒钛股份 (000629) 公司营运能力分析	22
(一)、存货周转天数	22
(二)、存货周转变化的原因	22
(三)、应收账款周转天数	22
(四)、应收账款周转变化的原因	22
(五)、应付账款周转天数	23

(六)、应付账款周转变化原因	23
(七)、现金周期	23
(八)、营业周期	23
(九)、营业周期结论	24
(十)、流动资产周转天数	24
(十一)、流动资产周转天数变化原因	24
(十二)、总资产周转天数	25
(十三)、总资产周转天数变化原因	25
(十四)、固定资产周转天数	25
(十五)、固定资产周转天数变化原因	26
八、钒钛股份(000629)公司发展能力分析	27
(一)、可动用资金总额	27
(二)、挖潜发展能力	27
九、钒钛股份(000629)公司经营协调分析	28
(一)、投融资活动的协调情况	28
(二)、营运资本变化情况	29
(三)、经营协调性及现金支付能力	29
(四)、营运资金需求的变化	29
(五)、现金支付情况	29
(六)、整体协调情况	30
十、钒钛股份(000629)公司经营风险分析	31
(一)、经营风险	31
(二)、财务风险	31
十一、钒钛股份(000629)公司现金流量分析	32
(一)、现金流入结构分析	32
(二)、现金流出结构分析	33

(三)、现金流动的协调性评价	34
(四)、现金流动的充足性评价	35
(五)、现金流动的有效性评价	35
(六)、自由现金流量分析	37
十二、钒钛股份(000629)公司杜邦分析	38
(一)、资产净利率变化原因分析	38
(二)、权益乘数变化原因分析	38
(三)、净资产收益率变化原因分析	38
声——明	39

前 言

公司 2023 年营业收入为 1,438,013.80 万元，与 2022 年的 1,508,754.63 万元相比有较大幅度下降，下降了 4.69%。2023 年净利润为 107,214.91 万元，与 2022 年的 136,578.29 万元相比大幅下降，下降了 21.5%。

公司 2023 年营业成本为 1,230,871.76 万元，与 2022 年的 1,262,866.78 万元相比有较大幅度下降，下降了 2.53%。2023 年销售费用为 11,258.88 万元，与 2022 年的 11,830.39 万元相比大幅下降，下降了 4.83%。2023 年管理费用为 22,721.88 万元，与 2022 年的 19,777.20 万元相比大幅增长，增长了 14.89%。2023 年财务费用为负 7,805.99 万元，与 2022 年的负 4,042.39 万元相比大幅下降，下降了 93.1%。

公司 2023 年总资产为 1,533,434.25 万元，与 2022 年的 1,193,527.85 万元相比大幅增长，增长了 28.48%。2023 年流动资产为 651,295.42 万元，与 2022 年的 399,222.53 万元相比大幅增长，增长了 63.14%。

公司 2023 年负债总额为 279,766.68 万元，与 2022 年的 276,417 万元相比有较大幅度增长，增长了 1.21%。2023 年所有者权益为 1,253,667.57 万元，与 2022 年的 917,110.85 万元相比大幅增长，增长了 36.7%。

公司 2023 年流动比率为 3.0131，与 2022 年的 1.8366 相比大幅增长，增长了 1.1765。2023 年速动比率为 2.4731，与 2022 年的 1.375 相比大幅增长，增长了 1.0981。公司用当期速动资产偿还流动负债没有困难，偿债能力较好，速动比率比较合理。

公司 2023 年营业利润率为 8.42%，与 2022 年的 9.75%相比有较大幅度下降，下降了 1.33 个百分点。2023 年资产报酬率为 8.1%，与 2022 年的 12.82%相比大幅下降，下降了 4.72 个百分点。2023 年净资产收益率为 9.88%，与 2022 年的 15.96%相比有较大幅度下降，下降了 6.08 个百分点。

公司 2023 年资产周转天数为 346.0819 天，2022 年为 267.8781 天，2023 年比 2022 年增长 78.2038 天。2023 年流动资产周转天数为 133.3225 天，2022 年为 76.6128 天，2023 年比 2022 年增长 56.7097 天。2023 年营业周期为 35.21 天，2022 年为 34.45 天，2023 年比 2022 年增长 0.76 天。

公司 2023 年新创造的可动用资金总额为 107,214.91 万元。

公司 2023 年营运资本为 435,142.36 万元，与 2022 年的 181,846.27 万元相比成倍增长，增长了 1.39 倍。

公司 2023 年的盈亏平衡点为 189,052.81 万元，从营业安全水平来看，公司拥有较强的承受销售下降的能力，经营业务的安全水平较高。

公司 2023 年经营现金净流量为 26,276.01 万元，投资现金净流量为负 320,422.28 万元，筹资现金净流量为 221,017.83 万元。

公司资产净利率为 7.86%，与上期相比，有下降趋势。公司权益乘数为 122.32%，与上期相比，有下降趋势。

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如要下载或阅读全文，请访问：<https://d.book118.com/898064120040006051>